·. -· Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de Sõo Paulo -

DECRETO N° 11 .944/05
de 24 de novembro de 2005

vu~ll- .4.00 (A ) NO JORN~l
BiJU i IM CO f\.'~UNtC.IPIO

N.0 nCD de2ZJJ~o6

Nomeia membros do Conselho Municipal de Turismo -
COMTUR.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX, do artigo 93 da Lei Orgânica do
Município, de 05 de abril de 1990, e nos termos da Lei n° 5212, de 29 de maio de 1998,
e

Considerando o que consta no processo administrativo n°
91635-0/05,

D E C RET A:

Art. 1°. Ficam nomeados para compor o Conselho
Municipal de Turismo de São José dos Campos os seguintes membros:

o 11 .944

1- representando a Prefeitura Municipal:

Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Titu lar: Luciana Albuquerque Bravo
Suplente: Bianca Totti Guimarães

Assessoria de Relações Públicas
Titular: Maria Antônia Alvarez Perez
Suplente: Gisela Costa Mattos Teixeira

Secretaria de Esportes
Titular: Michiharu Sogabe
Suplente: José Gilberto Perotti

Secretaria de Planejamento Urbano
Titular: Gilberto Alves da Cunha
Suplente: Raquel Avancini M. de Andrade

Subprefeitura de São Francisco Xavier
Titular: Antônio Fernandes da Silva
Suplente: lvone da Silva Vilar

91635-0/05 1

'·'
Prefeitura Municipal de São José dos Campos

- Estado de São Paulo -

Subprefeitura de Eugênio de Melo
Titular: Benedito Fernandes da Silva
Suplente: Denise Martins Brandão

11- representando a Associação Comercial e Industrial de São José dos
Campos- ACI-SJC:

Titular: Antonio Urbano Amaral
Suplente: Gilberto Marton

111 - representando a Câmara Municipal de São José dos Campos:
Titular: Cristóvão Gonçalves
Suplente: Juvenil Silvério

IV - representando o Centro Técnico Aeroespacial - CT A:
Titular: Cap. Elymar Guimarães Fonseca Júnior
Suplente: Silvana de Fátima Lourenço Costa Barreto

V- representando a Fundação Cultural Cassiano Ricardo - FCCR:
Titular: Angela Blanco
Suplente: Vitor Chuster

VI -representando o Sindicato do Comércio Varejista de São José dos
Campos- SCV-SJC:

Titular: José Maria de Faria
Suplente: Ana Paula Soares

VIl - representando o Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, Bares e
Similares - SINHORES:

dos Campos:

01 1944

Titular: Geminiano Jorge dos Santos
Suplente: Ricardo Restani Rocha

VIII- representando as Agências de Turismo de São José dos Campos:
AEREOTUR Turismo
Titular: José Nelson Monteiro Ruecker
Suplente: Rosângela de Souza Costa Ramil Ruecker

Didacta Viagens e Turismo
Titular: Derlene Calpacci
Suplente:

IX - representando a Associação dos Artesãos Profissionais de São José

Titular: Edson Oliveira Prata
Suplente: Eden Prata

Pl 91635-0/05 2

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

X- representando a Associação das Empresas Imobiliárias do Vale do
Paraíba- ASSEIVAP:

- UNIATA:

PRODESI:

011944

Titular: Suely Aparecida Aquino Marques
Suplente: Ronaldo Ken Kogake

XI- representando a União de Associações dos Técnicos Agropecuários

Titular: Juarez Domingos de Vasconcelos
Suplente: Maria Aparecida de Souza

XII - representando o Conselho Regional de Economia- CORECON:
Titular: Antonio Gomes de Oliveira Filho
Suplente: Francisco Xavier da Silva

XIII - representando a Imprensa Escrita:
Jornal Vale Paraibano
Titular: Cláudio Leyria
Suplente: Lucimara Nascimento

XIV - representando a Imprensa Televisiva e Falada:
TV Band Vale
Titular: Giselle Estefáno Toledo
Suplente: Cláudio Luiz Giordani

XV- representando as Instituições Financeiras:
Caixa Econômica Federal - CEF
Titular: Ana Carolina Barros de Almeida
Suplente: Mônica Santos Antunes Ribeiro

XVI - representando o Programa de Desenvolvimento Integrado -

Titular: Urânia Lima Sampaio
Suplente: Vera Lúcia de Resende Sousa Oliveira

XVII -representando os Shopping Centers:
Shopping Colinas
Titular: Sidnei Del Paso
Suplente: Fernanda Bruno

Vale Sul Shopping
Titular: Leopoldo Costa
Suplente: Mario Venturini

Shopping Centro
T itular: Tsai Yang Tang
Suplente: Luiz Eduardo Mesquita de Siqueira

Pl 91635-0/05 3

.v

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo-

XVIII- representando o Sindicato Rural de São José dos Campos:
Titular: Barbara Ursula Kurz Miranda
Suplente: Gregório Eduardo Franco Vida

XIX - representando o Sindicato das Empresas de Fretamento do Vale
do Paraíba e Litoral Norte - SINFREVALE:

Brasil- AIAB:

011944

Titular: João Batista da Silva
Suplente: Lorival Bettini

XX - representando as transportadoras aéreas:
Serviços Auxiliares de Transportes Aéreos - SAXTAR
Titular: Nazira de Souza Madureira
Suplente: Maurício Madureira Ruiz de Toledo

XXI- representando as empresas aeroportuária:
Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO
Titular: Jorge Fernando Manzoni dos Santos
Suplente: Sandra Regina Barbosa

XXII - representando a Associação das Indústrias Aeroespaciais do

Titular: Walter Bartels
Suplente: Antonio Rogério Prates Salvador

XXIII- representando a Universidade do Vale do Paraíba- UNIVAP:
Titular: Vera Maria Rodrigues Costa
Suplente: Cleide Pivott

XXIV - representando as Empresas Aeroespaciais:
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais- INPE
Titular: Celso Benedito Ribeiro
Suplente: Álvaro Fabrício dos Santos

Instituto Tecnológico de Aeronáutica- ITA
Titular: Prof. Danilo Cesco
Suplente: Wolney Ramos Ribeiro

Empresa Brasileira de Aeronáutica S/ A - EMBRAER
Titular: Argus Ranieri
Suplente: Oswaldo Edison de Almeida

XXV - representando as Empresas de Grande Porte:
Ericsson Telecomunicações S/A
Titular: Antônio Lazaro Fernandes Lobo
Suplente: Eliete Sgorlon Ribeiro

Pl 91635-0/05 4

CIESP:

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Johnson & Johnson Indústria e Comércio Ltda
Titular: José Cividanes
Suplente: Sônia Antunes Minder

General Motors do Brasil S/A
Titular: Alcione Maria Giannico Araújo
Suplente:

XXVI - representando o Centro de Indústrias do Estado de São Paulo -

Titular: Almir Fernandes
Suplente: Angel Guillem Moliner

XXVII- representando o Transporte Alternativo:
Sindicato dos Motoristas no Transporte Alternativo- SIM PRO
Titular: Dimas Benedito Azevedo
Suplente: Waldemir César da Cunha

XXVIII- representando a Comunidade de São Francisco Xavier:
Titular: Nivaldo Lopes da Silva
Suplente: Auro Miragaia

XXIX - representando a Comunidade de Eugênio de Melo:
Titular: Carlos Sattelmayer Neto
Suplente: Marina lnagaki

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua
publ icação, revogadas as disposições em contrário.

novembro de 2005.

D11944

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 24 de

Wi~Freitas
,/Consultor Legislativo ·

Pl 91635-0/05 5

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

/lU~Llb:zLL~/JV
Maria Antonia Alvarez Perez(

Assessora de Eventos Oficiais

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de
dois mil e cinco.

011944 Pl 91635-0/05 6